
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,     1 - 11 - 2006 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.:  123066 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ. ∆/νση:        Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:    176 71 – ΑΘΗΝΑ 

TELEFAX:         210 92 12 090 

Πληροφορίες:     Γ. Τσιάµπα 

Τηλέφωνο:          210 928 72 28 

 
 

 

 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(ζιζανιοκτόνο) COT–WEED 2 GR. 

              ΠΡΟΣ: ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε. 

          Φλέµιγκ 15,  151 23 - ΜΑΡΟΥΣΙ 

          (µε απόδειξη) 

ΚΟΙΝ.: 1) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο 

                Τµήµα Ελέγχου Γεωργ. Φαρµάκων 

       Εκάλης 2,  145 61 – Κηφισιά 

                2) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

                    Έδρες τους    (µε e-mail) 

                3) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

                ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 

΄Εδρες τους     (µε e-mail) 

                       4) Τµήµατα Β΄, Γ΄, Ε΄ της ∆/νσής µας 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του  Π.∆.  115/15-5-1997  (ΦΕΚ 104/Α/30-5-1997)  για  “την έγκριση, διάθεση στην 

αγορά και έλεγχο των φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία  

91/414/ΕΟΚ  του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί”  και ειδικότερα τα άρθρα  8  (παρ.  2  και  

3)  και  9  (παρ.  1). 

2. Τη µε αριθ.  85418/24.8.88  (ΦΕΚ  Β΄/674/13.9.88)  Απόφασή µας «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων»  και ειδικότερα το κεφάλαιο  Β΄  (παρ. 2). 

3. Τη µε αριθ.  83345/28.7.88  (ΦΕΚ Β΄/599/24.8.88)  Απόφασή µας όσον αφορά «τον καθορισµό και 

την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων», όπως ισχύει 

σήµερα. 

4. Τη µε αριθ.  265/3.9.02  (ΦΕΚ 1214/Β΄/19.9.2002) ΚΥΑ µε θέµα την «ταξινόµηση, συσκευασία και 

επισήµανση επικίνδυνων παρασκευασµάτων», καθώς και τη µε αριθ. 108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 

1121/Β΄/8-8-2003) απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και προϋποθέσεις εφαρµογής της ΚΥΑ 

265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα». 

5. Τη µε αριθ  158541/1811/26-02-1980  Απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ.  7231  

οριστική έγκριση στο όµοιας σύνθεσης φυτοπροστατευτικό προϊόν  RONSTAR 25 EC, όπως ισχύει 

σήµερα. 

6. Τη αριθµ. Υ132/11.10.2004 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίµων Αλέξανδρο Κοντό» (1533 ΤΒ/14.10.2004). 

7. Τη αριθµ. 301509/19.11.2004 Απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων 

«Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Γενικούς ∆ιευθυντές, ∆ιευθυντές και Τµηµατάρχες 



 2 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων της εξουσίας να υπογράφουν “µε εντολή 

Υφυπουργού” (1762 ΤΒ/30.11.2004)». 

8. Τις από  25-11-2005  και  16-10-2006  αιτήσεις µε το από 16-10-2006 πρωτόκολλο εξέτασης του 

φακέλου της εταιρείας    ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

  I. Xορηγούµε στην εταιρεία ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά  µε 

αριθµό      7799         στο φυτοπροστατευτικό προϊόν  (ζιζανιοκτόνο)  µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εµπορικό όνοµα:  COT–WEED  

2. Μορφή:   Κοκκώδες σκεύασµα (GR) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση:  oxadiazon   2% β/o 

                                     βοηθητικές ουσίες:  97,9 %  β/β 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή δραστική ουσία:  95% min. 

 

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.:  Sharda Worldwide Exports, Ινδία. 

β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.  Sharda Worldwide Exports, Ινδία.  (Η ∆ιεύθυνση του 

εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται εµπιστευτική). 

γ. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.:  Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας  oxadiazon,  

όπως προσδιορίζονται στο τµήµα  ζ  (έντυπα  IVα,  IVβ  και  V)  της αίτησης, µε ηµεροµηνία  

25-11-2005 (αριθ. πρωτ.  ΥΑΑ&Τ  128923)  και παραµένουν στα αρχεία της αρµόδιας αρχής. 

 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης:  ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε., Φλέµιγκ 15, 15123 Μαρούσι, Αθήνα. 

β. Υπεύθυνος επικοινωνίας:  ---- 

γ. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση:  ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε., Φλέµιγκ 15, 

15123 Μαρούσι, Αθήνα. 

7. Παρασκευαστής του σκευάσµατος:  ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε., Φλέµιγκ 15, 151 23 Μαρούσι, 

Αθήνα. 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος: ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε,  Στυλίδα Φθιώτιδας. 

 

9. α. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος:  ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε,  Στυλίδα Φθιώτιδας. 

β. Συσκευασία:   Είδος - Μέγεθος: 1. κουτιά των 1, 2 κιλών 

2. σάκοι 5 και 10 κιλών 

 

Υλικό συσκευασίας: 1. σακούλες από πολυαιθυλένιο (PE) µέσα σε χάρτινο κουτί 

                               2. σάκοι από πολυαιθυλένιο (PE) 

 

γ. Σύνολο συσκευασιών:   Τέσσερις (4) 

 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται - Τρόπος δράσης: 

Προφυτρωτική και µεταφυτρωτική καταπολέµηση των αγρωστωδών και πλατύφυλλων 

ζιζανίων. Είναι εκλεκτικό ζιζανιοκτόνο επαφής. 

 

11. Τρόπος εφαρµογής: Οµοιόµορφη διασπορά στην επιφάνεια του εδάφους. 

 

12. Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:   --- 

 

 

 



 3 

13. Φάσµα δράσης: 

∆όσεις  

 

Πεδίο 

Εφαρµογής 

 

 

Στόχος 

Κιλά 

σκευάσµα

τος/ 

στρέµµα 

Όγκος 

ψεκ. 

Υγρού 

 (λίτρα/ 

στρέµµα) 

 

Τρόπος και  

χρόνος εφαρµογής 

Μέγιστος 

αριθµός 

εφαρµογών 

ανά  

καλλιεργητι

κή περίοδο 

Γαριφαλιά 

 

 

 

 

Γλαδίολος  

 

 

Πλατύφυλλα και 

αγρωστώδη 

Ζιζάνια.  

12.5-18.75 

 

 

150-200 Επιφανειακή εφαρµογή 

µετά τη µεταφύτευση και 

λίγες ηµέρες µετά τη 

φύτευση των 

µοσχευµάτων 

(γαριφαλιά) ή των 

βολβών (γλαδίολος).  

 

Στη γαριφαλιά µπορεί να 

χρησιµοποιηθεί σ' 

οποιοδήποτε στάδιο 

ανάπτυξης, όταν τα 

ζιζάνια είναι ακόµα 

µικρά.  

1 

Παρατηρήσεις: 

ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΟΥΜΕΝΑ ΖΙΖΑΝΙΑ:  

Αγρωστώδη: αγριοβρώµη (Avena spp.), άγρωστη (Agrostis spp), µουχρίτσα (Echinocloa crus-

gali), ήρα (Lolium spp.),  Κύπερη (Cyperus spp-εκτός C. rotondus), σετάριες (Setaria spp.), φάλαρη 

(Phalaris sp.), κολλητσίδα µεγαλοκαρπη (Galium aparine) 

 

Πλατύφυλλα: αλίσµα (Alisma plantago), αγριοµαργαρίτα (Chrynsanthemum segetum), 

αγριοµπαµπακιά (Αbutilum theophrasti), αιµατόχορτο (Digitaria sanguinalis), αναγαλλίδα 

(Anagallis arvensis) ανθεµίδα (Anthemis spp.), βερόνικα (Veronica spp.), βλήτα (Amaranthus spp.), 

δωδεκάνθι (Lamium amplexicaule), ζωχοί (Sonchus spp), γκαλινσόγκα (Galinsonge parviflora), 

καπνόχορτο (Fumaria spp.), καψέλλα (Capsella bursa-pastoris), κεράστιο (Cerastium arvense),. 

λάµιο πορφυρό (Lamium purpureum), λουβουδιά (Chenopodium album) , µαρτιάκος (Senecio 

vulgaris), µοσχοκύπερη (Cyperus difformis), οξαλίδα (Oxalis pes-caprae), πεντάνευρα (Plantago 

spp.) περιπλοκάδα (Convolvulus arvensis), πολυγωνο (Polygonum sp), ραπανίδα (Raphanus 

raphanistrum), σκίρπος (Scirpus micronatus), τάτουλας (Datura stramonium), τσουκνίδα µικρή 

(Urtica urens), φέστουκα (Festuca spp.), χαµοµήλι (Chamomilla recutica) 

 

ΑΝΘΕΚΤΙΚΑ ΖΙΖΑΝΙΑ 

Κύπερη Πορφυρή (Cuperus rotondus), Κίρσιο (Cirsium spp.), Βέλιουρας (Sorghum halepense), 

Αγριοκουκιά (Agrostemma spp.) και Στελλάρια (Stellaria media). 

 

14. Φυτοτοξικότητα:  Να προφυλάσσονται οι νεαρές κορυφές από την επαφή µε το κοκκώδες 

σκεύασµα.. Είναι φυτοτοξικό στη τριανταφυλλιά 

15. Συνδυαστικότητα:   --- 

16. Σηµάνσεις:   ----- 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις):   ----- 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RΟ & R φράσεις): 

R52/53 Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να προκαλέσει µακροχρόνιες 

δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 

RO2 Μέτρια τοξικό για τις µέλισσες   



 4 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 

S1/2  Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά 

S13  Μακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21  Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε και µην καπνίζετε. 

Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, ακολουθήστε 

τις οδηγίες χρήσης. 
 

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο: 

Σε περίπτωση κατάποσης ή αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητήστε ιατρική συµβουλή και δείξτε αυτό 

το δοχείο ή την ετικέτα του.  

Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρµόστε συµπτωµατική θεραπεία. 

Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων:  210-7793777 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO  και  S  φράσεις): 

S61: Αποφύγετε την ελευθέρωση του στο περιβάλλον. Συµβουλευτείτε τις ειδικές οδηγίες / 

δελτίο δεδοµένων ασφαλείας. 

SO2: Μην ψεκάζεται όταν οι µέλισσες είναι παρούσες 

. 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας:  

Τα κενά µέσα συσκευασίας (σακούλες, σάκοι) ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυµα 

(τα νερά του ξεπλύµατος ρίχνονται στο ψεκαστικό δοχείο) και µαζί µε τα κουτιά που θα 

καταστραφούν προηγουµένως µε σκίσιµο, για τη διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης, 

εναποτίθενται όλα σε σηµεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):   Απαγορεύεται η πώλησή του σε ερασιτέχνες. 

 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

(Π1) Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή: --- 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος - Συνθήκες αποθήκευσης: 

     Να αποθηκεύεται στην αρχική καλά κλεισµένη συσκευασία του σε χώρο καλά αεριζόµενο και 

δροσερό.  Στις συνθήκες αυτές παραµένει σταθερό για δύο  χρόνια  

ΙΙ.     Ετικέτα: 

Α. Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του  Π.∆. 115/97,  την Οδηγία  1999/45  του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου  και µε την παρούσα Απόφαση. 

Β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι   31-12-2010. 

β. Πριν τη λήξη της έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής αίτηση ανανέωσης. 

IV. ∆εν εγκρίνεται η χρήση του στις εδώδιµες καλλιέργειες, επειδή δεν διατίθενται επαρκή στοιχεία 

για την ασφαλή χρήση του. 

 

 

Ε.Υ. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 
 


